



À
Prefeitura Municipal de Coremas
Comissão Permanente de Licitação
Rua Maria Alves Barbosa, s/n - Centro, Coremas/PB

Modalidade: Tomada de Preço nº 003/2022

Tipo: Menor valor global

Processos: nº 051/2022

Data e Hora do Certame: 09/03/2022 - 08:00hrs

Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Reforma da E. M. E. F. Cônego Bernardo na cidade de Coremas/PB.

PROPOSTA DE PREÇO

A Proposta que faz A Empresa Jhonatan Andrade da Silva EIRELI, com sede na Rua Raimundo Bernardo da Silva, 92, Linha de Ferro, Coremas/PB inscrita no CNPJ nº 34.955.075/0001-48, por intermédio de seu Administrador e Responsável Técnico, infra-assinado, e para os fins do Tomada de Preço nº 003/2022, do tipo Menor valor global, apresenta Proposta de Preço para o fornecimento licitado.

Pelo presente propõe executar o objeto desta licitação, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação em epígrafe, pelo **VALOR GLOBAL é de R\$ 109.074,59 (cento e nove mil e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)**

- ✓ **Validade desta proposta:** 60 (sessenta) dias, a contar da abertura do certame;
- ✓ **Prazo de e/ou Prestação dos Serviços:** O prazo máximo para a execução do objeto ora licitado, conforme suas características e as necessidades do ORC, e que admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão da Ordem de Serviço: Início dos serviços: Em até 7 (Sete) dias, contado a partir da emissão da ordem de serviços. Conclusão dos Serviços: Em até 02 (Dois) meses, contado a partir da emissão da ordem de serviços.;
- ✓ **Condições de Pagamento:** O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: O pagamento será efetuado pela Prefeitura, através de medições com base no cumprimento das etapas previstas no cronograma físico-financeiro apresentado pela contratada, acompanhadas da Nota Fiscal emitidas em nome do Município de Coremas devidamente atestadas pela Fiscalização do Município.;
- ✓ **Dados Bancários:** 001 - Banco do Brasil S/A; Agência: 2001-X Coremas/PB; Conta Corrente: 15.367-0 Titular: Jhonatan Andrade da Silva EIRELI;

DECLARAÇÕES

- ✓ Declaramos que somos optante pelo Simples Nacional sob a alíquota máxima de 18% do ICMS e a alíquota de 5% do ISS;
- ✓ Declaro estar de acordo com todas as normas deste edital e seus anexos e que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, descarrego, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação;
- ✓ Declaramos atender as demais exigências pertinentes a proposta de preços exigidas no Termo de Referência e/ou especificações do objeto;
- ✓ Declaramos, para todos os fins, que o fornecimento do objeto se dará de acordo com as especificações definidas nesta proposta e respeitando o estabelecido no Edital e seus Anexos;

Jhonatan Andrade da Silva EIRELI
JA Engenharia e Gerenciamento de Projetos
CNPJ: 34.955.075/0001-48 Inscrição Estadual: 16.350.330-3

- ✓ Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no Edital deste Pregão e seus anexos, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo qualquer discrepância entre quaisquer informações e/ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assim como de qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, erros ou omissões existentes nesta proposta;
- ✓ Declaramos que nos preços cotados, estão incluídas todas as despesas necessárias à entrega do objeto, como também todos os custos necessários para a prestação de serviço objeto da presente licitação, bem como todos os materiais, equipamentos, impostos, encargos (trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, etc.), taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal transporte cargas e descargas até o destino, treinamento, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINTURA DA ATA DE REGISTRO E CONTRATO

Nome: Jonas Andrade da Silva
Endereço: Rua Professor Luziano Gerlisson de Sousa, 91 - Conj. Antônio Lopes - Coremas/PB
CPF: 070.380.694-70
RG/Órgão Expedidos: 362.622.34 SSP/SP
Cargo/Função: Procurador
Naturalidade: Coremas/PB
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Coremas/PB, 08 de Março de 2022

JONAS ANDRADE DA
SILVA:07367680000125

Assinado de forma digital por
JONAS ANDRADE DA
SILVA:07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:04:36 -03'00'

JA Engenharia e Gerenciamentos de Projetos

CNPJ 34.955.075/0001-48
Jonas Andrade da Silva
Procurador
RG 365.622.34 SSP/SP
CPF 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:101391204
75

Assinado de forma digital por
JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:51:55
-03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA n.º 1616783494
R.G. n.º 3.778.885 SSDS/PB
C.P.F. n.º 101.391.204-75





PLANILHA ORÇAMENTARIA

REFORMA E.M.E.F. CONEGO BERNARDO

Município: COREMAS

Local: CENTRO

Data Base: SINAPI - JULHO/2021

BDI (%): 27,87

Item	Código	Referência	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário Sem BDI R\$	Valor Unitário Com BDI R\$	Valor Total R\$
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1		COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE	MÊS	2,00	1689,80	2160,75	4.321,50
1.2	09210	ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 50% do material	M2	696,00	75,29	96,27	67.003,92
1.3	07725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M2	925,55	3,84	4,91	4.544,45
2.0 PINTURA								
2.1	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	925,55	7,07	9,04	8.366,97
2.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	925,55	7,04	9,00	8.329,95
2.3	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	205,19	9,56	12,22	2.507,42
2.4	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	205,19	7,97	10,19	2.090,89
2.5	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	696,00	10,22	13,07	9.096,72

JONAS ANDRADE DA
SILVA:07367680000125

Assinado de forma digital por JONAS
ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva

Procurador

RG: 365.622.34 SSP/SP

C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475

Assinado de forma digital por
JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira

Engenheiro Civil – Responsável Técnico

CREA/PB n.º 1616783494

C.P.F. n.º 101.391.204-75



JIA ENGENHARIA

2.6	102207	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, I DEMÃO. AF_01/2021	M2	50,40	3,80	4,86	244,94
3.0 FORRO								
3.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	M2	85,68	23,44	29,97	2.567,83
								2.567,83
								Valor Total R\$
Total da Obra R\$ =								109.074,59

JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
 Procurador
 RG: 365.622.34 SSP/SP
 C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyverton Gomes Ferreira
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB n.º 1616783494
 C.P.F. n.º 101.391.204-75

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE				MÊS
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21	55,78	R\$ 1.171,38	R\$ 1.171,38
ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	46	11,27	R\$ 518,42	R\$ 518,42
				R\$ -	
Custo do material/equip.	0,00				0,00
mão de Obra	1.689,80				1.689,80
SUBTOTAL	1.689,80				1.689,80
BDI	27,87%				470,95
TOTAL (R\$)	2.160,75				2.160,75
09210	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 50%, do material				M2
Carpinteiro de formas	h	0,5	6,46	R\$ 3,23	R\$ 3,23
Servente de obras	h	1	5,18	R\$ 5,18	R\$ 5,18

JONAS ANDRADE DA SILVA-07367680000125
Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA-07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
Procurador
RG: 365.622.34 SSP/SP
C.P.F. n.º 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES
Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475 FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyverton Gomes Ferreira
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB n.º 1616783494
C.P.F. n.º 101.391.204-75

JIA ENGENHARIA

Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)

un	13	0,63	R\$ 8,19
m ²	1	6,58	R\$ 6,58
m ²	0,5	14,29	R\$ 7,14
m ²	0,5	72,04	R\$ 36,02
m ²	0,9	1,95	R\$ 1,75
h	1	4,43	R\$ 4,43
h	0,500	5,54	R\$ 2,77

Custo do material/equip. 59,68
 mão de obra 15,61
SUBTOTAL (R\$) 75,29
 BDI 20,98
TOTAL (R\$) 96,27

07725		Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)		M2
Servente de obras	h	0,4	5,18	R\$ 2,07
Encargos Complementares - Servente	h	0,4	4,43	R\$ 1,77
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -

JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
 Procurador
 RG: 365.622.34 SSP/SP
 C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira
 Engenheiro Civil - Responsável Técnico
 CREA/PB nº 1616783494
 C.P.F. nº 101.391.204-75

JIA ENGENHARIA

		Custo do material/equip. mão de Obra				0,00
		SUBTOTAL (RS)				3,84
		BDI			27,87%	1,07
		TOTAL (RS)				4,91

88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014				M2
LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	0,1000 000		0,34	RS 0,03
!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA EVA PARA PAREDES INTERNAS	GL	0,2445 000		8,00	RS 1,95
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3120 000		12,83	RS 4,00
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1140000		9,61	RS 1,09
		Custo do material/equip. mão de Obra			1,98
		SUBTOTAL (RS)			5,09
		BDI			27,87%
		TOTAL (RS)			7,07
					1,97
					9,04

JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva

Procurador

RG: 365.622.34 SSP/SP

C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira

Engenheiro Civil – Responsável Técnico

CREA/PB nº 1616783494

C.P.F. nº 101.391.204-75



88489		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014				M2
TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L		0,3300	12,1	R\$ 3,99	
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1870	12,83	R\$ 2,39	
SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0690	9,61	R\$ 0,66	
					R\$ -	
					R\$ -	
					R\$ -	
					R\$ -	
					R\$ -	
Custo do material/equip. 3,99						
mão de Obra 3,05						
SUBTOTAL (R\$) 7,04						
BDI 27,87%						
TOTAL (R\$) 9,00						

88494		APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014				M2
LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN		0,0600	0,34	R\$ 0,02	

JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
 Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
 Procurador
 RG: 365.622.34 SSP/SP
 C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
 Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyverson Gomes Ferreira
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB n.º 1616783494
 C.P.F. n.º 101.391.204-75

JIA

ENGENHARIA

!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	GL	0,1640 000	8	R\$ 1,31
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5040 000	12,83	R\$ 6,46
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1850 000	9,61	R\$ 1,77
Custo do material/equip. 1,33				
mão de Obra 8,23				
SUBTOTAL (R\$) 9,56				
BDI 27,87%				
TOTAL (R\$) 12,22				



88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014			M2
TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,3300 000	12,1	R\$ 3,99
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2440 000	12,83	R\$ 3,13
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0890000	9,61	R\$ 0,85
Custo do material/equip. 3,99				
mão de Obra 3,98				
SUBTOTAL (R\$) 7,97				
BDI 27,87%				
TOTAL (R\$) 10,19				



JONAS ANDRADE DA SILVA-07367680000125
Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA-07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00"

Jonas Andrade da Silva
Procurador
RG: 365.622.34 SSP/SP
C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00"

Josyverton Gomes Ferreira
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 1616783494
C.P.F. nº 101.391.204-75



102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021				M2
	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	0,3257 000	13,55	R\$ 4,41
	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4529 000	12,83	R\$ 5,81
					R\$ -
	Custo do material/equip. mão de Obra				4,41 5,81
	SUBTOTAL (R\$)				10,22
	BDI				2,85
	TOTAL (R\$)				13,07
				27,87%	



102207	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF. 01/2021				M2
	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,0106 000	9,61	R\$ 0,10
	TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS	L	0,1065 000	11,87	R\$ 1,26
	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1903 000	12,83	R\$ 2,44
					R\$ -
	Custo do material/equip. mão de Obra				1,36 2,44



JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
Procurador
RG: 365.622.34 SSP/SP
C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 1616783494
C.P.F. nº 101.391.204-75



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
BDI 27,87% SINAPI - JUL/2021

Item	Discriminação dos serviços	TOTAL	Mês 01		Mês 02	
			Valor Período	%	Valor Período	%
1.0	1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES	75.869,87	37.934,94	50%	37934,94	50%
2.0	2.0 PINTURA	30.636,89	15.318,45	50%	15318,45	50%
3.0	3.0 FORRO	2.567,83	1.283,92	50%	1283,92	50%
TOTAL GERAL		109.074,59	54537,30	50%	54537,30	50%
TOTAL ACUMULADO		100%	54537,30	50%	109074,59	50%
% ACUMULADO		100%	50%	50%	100%	100%



JONAS ANDRADE DA
SILVA:07367680000125
Assinado de forma digital por JONAS
ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
Procurador
RG: 365.622.34 SSP/SP
C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475
Assinado de forma digital por
JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB n.º 1616783494
C.P.F. n.º 101.391.204-75

12

COMPOSIÇÃO DE BDI

ITEM	CUSTO TOTAL DO SERVIÇO (R\$):	DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	TAXA (%)	OBSERVAÇÃO	SITUAÇÃO DO INTERVALO ADMISSÍVEL	PARCELAS DO BDI (%)			R\$	
							1 Quartil	Médio	3 Quartil		
1		AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	R\$ -	4,00%		OK	3%	4%	5,50%		
2		SG - SEGUROS e GARANTIA	R\$ -	0,80%		OK	0,80%	0,80%	1%		
3		R - RISCOS	R\$ -	1,27%		OK	0,97%	1,27%	1,27%		
4		DF - DESPESAS FINANCEIRAS	R\$ -	1,23%		OK	0,59%	1,23%	1,39%		
5		L - LUCRO BRUTO	R\$ -	7,00%		OK	6,16%	7,40%	8,96%		
6		I - IMPOSTOS	R\$ -	10,15%							
6.1		PIS		0,65%							
6.2		COFINS		3,00%							
6.3		ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)		2,00%							
6.4		CONTRIB.PREV. SOBRE REC. BRUTA - CPRB		4,50%							
$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$											
Equação Acórdão TCU 2.622/2013 - Plenário											
TOTAL DO BDI (R\$)											
PREÇO DE VENDA (R\$)											
BDI (%)											
Parâmetros do Acórdão 2.622/2013 - Plenário											
Sem CPRB							20,34%	22,12%	25,00%		
Com CPRB							26,01%	27,87%	30,89%		

Onde:

AC: taxa de administração central;

SG: taxa de garantias e taxa de seguros; R: taxa de riscos;

DF: taxa de despesas financeiras; L: taxa de lucro/remuneração;

I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS, CPRB).

JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva

Procurador

RG: 365.622.34 SSP/SP

C.P.F. n.º 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:45:46 -03'00'

Josyvertton Gomes Ferreira

Engenheiro Civil – Responsável Técnico

CREA/PB n.º 1616783494

C.P.F. n.º 101.391.204-75

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		COM DESONERAÇÃO
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA
GRUPO A		
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRÁ	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	TOTAL	16,80%
GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,01%
B2	FERIADOS	4,30%
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,87%
B4	13º SALÁRIO	10,78%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,98%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%
B9	FÉRIAS GOZADAS	13,64%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%
B	TOTAL	50,51%
GRUPO C		

JONAS ANDRADE DA
SILVA-07367680000125

JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475

Assinado de forma digital por
ANDRADE DA SILVA-07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Assinado de forma digital por
JOSYVERTON GOMES
FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Jonas Andrade da Silva
Procurador

RG: 365.622.34 SSP/SP

C.P.F. nº 070.380.694-70

Josyvertton Gomes Ferreira

Engenheiro Civil – Responsável Técnico

CREA/PB nº 1616783494

C.P.F. nº 101.391.204-75



C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,45%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,50%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,10%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,37%
C	TOTAL	9,52%
GRUPO D		
D1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8,49%
D2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,37%
D	TOTAL	8,86%
TOTAL (A+B+C+D)		85,69%

JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Assinado de forma digital por JONAS ANDRADE DA SILVA:07367680000125
Dados: 2022.03.08 13:06:34 -03'00'

Jonas Andrade da Silva

Procurador

RG: 365.622.34 SSP/SP
C.P.F. nº 070.380.694-70

JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Assinado de forma digital por JOSYVERTON GOMES FERREIRA:10139120475
Dados: 2022.03.08 14:49:46 -03'00'

Josyverton Gomes Ferreira

Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 1616783494
C.P.F. nº 101.391.204-75